

KRONIKA.

Przebieg podziatu całego obszaru własności tabularnej między poszczególne kategorie właścicieli, nie byłby — zdaniem autora — wyczerpującym, nie obejmowałby wszystkich szczegółów, mogących posłużyć do charakterystyki stosunków własności tabularnej, gdyby pominięto jeszcze jedno wyróżnienie, w obrębie prywatnej własności tabularnej, własności tabularnej, należącej do żydów.

Prof. Pilat podnosi, że ludność żydowska w Galicji wykazuje dziś jeszcze, mimo uznania godnych usiwań zblżenia jej do reszty społeczeństwa krajowego i mimo zmian, jakie w tym kierunku już nastąpiły, zwłaszcza w wykształconych warstwach tej ludności, wiele odrębności od reszty społeczeństwa, w wyobrazeniach, zwyczajach, zajęciach i sposobie życia. Znaczenie tej istniejącej dotąd odrębności, spotęgowanem jest przez to, iż ludność żydowska stanowi bardzo znaczną część ludności krajowej, albowiem spis ostatni z końcem r. 1890 wykazał w Galicji 772.213 osób wyznania mojżeszowego, czyli 11.69% całej ludności obecnej.

Z tych względów ważną jest rzeczą wiedzieć — zdaniem autora — jaki udział ludność ta, wiekowym pobycem, interesami i rozlicznymi, stosunkami złączona z resztą krajowej ludności, a przecież od niej odrębna pod niejednym względem, ma we własności tabularnej, to jest w tej własności, która z przyczyn historycznych i ekonomicznych zajmuje w naszym kraju ważniejsze, niż gdzie indziej, stanowisko.

Antor podnosi, że ponieważ dopiero wsku tek ustawy zasadniczej z 21. grudnia 1867 roku o powszechnych prawach obywateli, stały wszelkie ograniczenia żydów w nabywaniu i posiadaniu dóbr nieruchomości, zaczęli żydzi w większej liczbie nabywać dobra tabularne w Galicji. Właściciele tabularni wyznania żydowskiego są to zatem z bardzo małymi wyjątkami właściciele, którzy w ciągu ostatnich lat dwudziestu kilku nabylili dobra tabularne w drodze kupna z wolnej ręki lub na licytacji, a liczba ich i obszar przez nich nabyty, dają miarę ruchu własności tabularnej w ostatnich dwudziestu kilku latach.

Ogólny obszar własności tabularnej, należącej do żydów, wynosi 591.693 morgów, 1.041 sążni kw., co czyni 11.01% całej własności tabularnej, zaś 13.26% własności tabularnej prywatnej.

W jednym powiecie politycznym właściciele żydzi posiadają więcej, niż połowę, bo 97.244 morgów w czyli 62.77% całego obszaru tabularnego. Jest nim powiat Stryjski.

Pięć powiatów wykazuje ponad 20%, czyli ponad piątą część własności tabularnej w posiadaniu żydów: Brody 41.909 morgów czyli 28.23%, Skalat 14.478 morgów czyli 24.86%, Drohobycz 21.189 morgów czyli 22.34%, Nisko 16.727 morgów czyli 22.22%, i Dolina 58.811 morgów czyli 22.15%.

Obszerność powiatów ma nad 10.20% własności tabularnej w rękę żydów.

Tylko w powiatach Żywieckim i Kossowskim nie ma wcale właścicieli tabularnych żydów.

Jeżeli się jednak weźmie na uwagę stosunek obszaru tabularnego, posiadanego przez żydów, do prywatnej własności tabularnej, to otrzymamy wyższe cyfry procentowe.

Z obszaru, zajętego przez prywatną własność tabularną, należy do żydów: w pow. Dolinińskim 84.60%, w Stryjskim 68.86%, w pow. Nadwórniańskim 31.03%, (dobra Nadwórnia z przyległościami, nabyte świeżo przez państwo, nie liczy autor do własności prywatnej); w Drohobyckim 30.02%, Brodzkim 29.21%, Sanockim 27.88%, Skalskim 24.86%, Nizniańskim 22.22%, Cieszanowskim 20.61%. Zatem dziewięć powiatów jest takich, w których ponad 20% obszaru prywatnej własności tabularnej należy do żydów; między tymi powiatami zaś dwa, w których więcej, niż połowa prywatnej własności tabularnej jest żydowska.

Powiaty: Dolina, Stryj, Drohobycz i Brody, obejmują okolice, w których wielkie kompleksy dóbr, jak Włodzisz z przyległościami, Medenice z przyległościami i Brody z przyległościami, na bitye zostały przez właścicieli wyznania żydowskiego.

Ogółem w całym kraju jest 4493, tj. 228 publicznych, a 4265 prywatnych właścicieli tabularnych, z tych 557 żydów. Żydzi stanowią tedy 12.39% wszystkich właścicieli tabularnych, a 13.06% prywatnych właścicieli tabularnych.

Rywalizacja w Azji.

Od czasu do czasu dociera nas niepokojąca wieść z dalekiego wschodu o rozruchach w Chinach i sprawie pamiłskiej. Państwo rosyjskie nie tylko na wschód Azji rozszerza swoje terytorium, ale ostatnimi czasy prasa coraz bardziej do wnętrza Azji. Anglia zaś nie może patrzeć na to spokojnym okiem, gdyż grozi jej to poważnym niebezpieczeństwem i otóż wywiązuje się ciągle zatargi pomiędzy obu państwami, ciągle podziemne mwinowienie.

Pomiedzy górami Azji, najwyższymi w całym świecie, leży płaszczyzna, nazwana Pamir, to jest pustynia. Latem przebywają tamże Kirgiz z swą trzodą, a na zimę cofają się do dolin. Przed kilku miesiącami chciała mafa wyprawa angielskich badaczy udąć się do Pamiru od strony południowej, został jej atoli wstęp zakazany, gdyż to kraj rosyjski. Dotąd nikt nie wiedział, ani Anglii, że Rosja zaanektowała pamirską płaszczyznę. „Dajcie im te dzięk pustynie”, — nie można w tym wypadku powiedzieć, gdyż na południe graniczy ona z Hindukussem, a przez góry to wiedzie najdogodniejsza droga do Indji, którą już swego czasu Aleksander W. odkrył i przeszedł.

Najnowsza aneksja Rosji dotyka najbliższej Anglii. Dziwnie to wyglądało, gdy angielskie gasy wymieniały miejscowości, gdzie Rosji nie wolno rozłożyć swej gospodarki i rozstraszać się, a rosyjskie dzienniki odpowiadały lakonicznie: „przecież te miejscowości są już od wielu lat rosyjskie”. Anglia widzi się przeto zagrożoną w Azji od strony rosyjskiej, a że nie przedsięwzięcia dotychczas żadnego kroku, to dla tego, że liczy, jak zwykle, na to, iż bez jej zabiegów przyjdzie do zatargu pomiędzy Rosją a mocarstwami Europy, jeżeli pierwsza zaczepi Indje. Mocarstwa te walczą o własne interesa, będą

równocześnie wyciągały z ognia kasztany dla Anglii, która nie wyda na zabezpieczenie swojego źródła bogactw ani jednego pensa. Polityka środkowej Europy powinna więcej baczyć na ową sytuację w Azji, a przedwczesnym dbać o to, aby Anglia, stosunkowo najmniej czynna, nie miała największych korzyści.

Tyle jest pewnem, że spokoj, z jakim Anglija przyjęła aneksję Pamiru tak niebezpieczną dla państwa indyjskiego, opiera się na obliczeniu, że polityka rosyjska wywoła przedź konflikt europejski, niż azjatycki.

Ze środkowej Azji musimy się udąć więcej na wschód, chcąc przyrzec się kombinacjom rosyjskiej polityki. W Chinach już od wielu lat daje się odczuwać nieprzyjazny Europejczykom i Amerykanom ruch; wielokrotnie wystąpił on już czynnie w formie napadów na osady europejskie i misje katolickie. Ruch ten jest równocześnie skierowanym przeciw centralnemu rządowi w Pekinie, a nawet przeciw obecnie panującej dynastji; zachodzi tu pewna analogja z tem, co poprzedzało przewrót w Japonji. I tam niepokojono ciągle obce krajozwódców, ale po dokonaniu przewrętu otwarto całkiem granice dla cudzoziemców. Coby w Chinach urozyniono w razie zwycięstwa partji antyrządowej, tego na razie wiedzieć nie można; to jednakże jest pewnem, że Rosja, jeżeli prądu tego nie popiera, to przygląda mu się spokojnym okiem. Kiedy mocarstwa świata cywilizowanego, widząc niebezpieczeństwo własnych poddanych, łączą się, celem przedsięwzięcia wspólnej akcji przeciw Chinom, to Rosja usua się od tego związku z przyczyn bardzo problematycznych. Po pierwsze nie chce ona wzmacniać rządu centralnego w Pekinie, który nosi się z zamiarem odebrania północnych prowincyj, dawniej do Chiu należących, a powtórze sądzi, że umocnienie rządu chińskiego, wyszłyby tylko na korzyść wpływów angielskich. Trzecia przyczyna, jaka Rosję wstrzymuje od udziału w akcji mocarstw europejskich, a do której się naturalnie nie przynajnie, będzie zapewne obawa, aby Chiny nie przylczyły się do jej przeciwników europejskich. Rosyjska polityka w Azji wytknęła sobie zatem dwa cele: nie chce sobie zrazić centralnego rządu w Pekinie, jeżeli ten postopanie panem sytuacji, z drugiej zaś strony usuwa się od wszystkiego, coby mogło tenże rząd wzmacnić, bo to przeszkadza urzeczywistnieniu jej aspiracji azjatyckich, które dążą do zagarnięcia co raz to większych obszarów ziemi.

W imię obowiązku.

Sprawę, która wielkie wzbudziła zaciekawienie wśród ludności miejscowej i okolicznej, rozpatrywał niedawno temu po raz wtóry trybunał w Aix.

Po raz pierwszy sądzoną była przed osmiu laty; stawał wtedy przed kratkami, jako oskarżony, ksiądz Jakob Dumoulin, pod zarzutem morderstwa, popełnionego w celu rabunku na osobie niejakiej pani Blanchard, bogatej właścicielki ziemskiej z okolicy Aix.

Akt oskarżenia brzmi: Pani Blanchard około godz. 8. po południu przybyła do ks. Dumoulin, w celu odebrania od niego sumy 12 000 fr., złożonej na jego ręce dla ubogich, pozostających pod opieką miejscowego kołeczego Towarzystwa dobroczynności, któremu właśnie przydzieliła ofiara zbrodni.

Do mieszkania księdza wpłacił pani Blanchard zakrystjan kościoła, Klosser. Gdy do wieczora w domu się nie pokazała, zaniekajona rodzina przedsięwzięła poszukiwania. Wiedziano, gdzie się udała, zwrócono się przedwczesnym po objaśnienia do księdza, który oświadczył, iż pani Blanchard była rzeczywiście u niego, odebrała pieniądze i zabawiwszy jakieś pół godziny, odeszła. Ze nie było domu jej przeprowadzić przez długie korytarze do domu poklasztornego, ks. Dumoulin uprzejmie ofiarował się na przewodnika pani Blanchard wskazuje, wiedząc, iż cierpiącym był na nogi, ofiarę te odrzuciła i poszedłszy go przy drzwiach mieszkania, sama uiała się do domu.

Po paru dniach daremnych poszukiwań oddano sprawę wręce policji, która w czasie rewizji gmachu poklasztornego w jednej z pustych, zamkniętych cel odnalazła ciało zamordowanej kilku pełni ciami noża kuchennego, w mieszkaniu zaś księdza chustką do nosa denatki, oraz noż kuchenny, którego wymiary odpowiadały zupełnie wymiarom ran na ciele ołary.

Wobec postzakt powyższych uwięziono ks. Dumoulin i mimo zapewnień z jego strony, iż w zbrodni żadnego nie brał udziału, oddano go pod sąd przysięgłych i usano winnym.

Skutkiem tego wyroku, oskarżony, po zdjęciu święceń kapłańskich, skazany został na dożywotnią deportację. Łagodzące okoliczności stanowią opisują nieskazitelną, aką cieszył się ogół nie ks. Dumoulin.

I dawno zapomniano już o nieszczęsnej sprawie, gdy oto przed czterema miesiącami poczyniono przez zakrystjaną Klossera zeznania powołały ją ponownie przed kratki.

Zabójcą był ten ostatni. Dręczony wyrzutami sumienia, przynależał do winy. Myśl zbrodni zrodziła się w nim w chwili, gdy denatka wprowadzała do księdza. Wiedział bowiem, iż odebrała mu znaczna piędzide. Ukrył się więc we framudze okna jednego z ciemnych korytarzy, którym pani Blanchard powaaca musiała, a gdy nadeszła, rzucił się na nią z nienacką i próbował zdusić. Następnie wciągnął trupa już, jak sądził, do pustej celi, celem spokojnego przeszkakania kieszki zamordowanej i tu przekonał się, że jeszcze żyła, nożem zatem księdza, w który zaopatrywał się na wszelki wypadek, dobił nie szczęśliwie.

Dokonana jednak zbrodnia nie dawła mu spokoju, chcąc więc oczyszczyć sumienie, udał się naza jutrz do świadzi i wyznał ją przed ks. Dumoulin. Przed sądem i w czasie śledstwa milczał na razie, nie przypuszczając, sby księdza skazano, później zaś, po wyroku, nie miał już odgwi wyjawić prawdy.

Powtórnie na mocy powyższego zeznania zarządzone śledztwo potwierdziło je w zupełności. Uroczyste tedy uznano niewinność ks. Dumoulin, skazując natomiast rzeczywistego winowajcę.

Dzień powrotu był dla ks. Dumoulin prawdziwym tryumfem. Uwiedomieni wcześniej o jego przybyciu mieszkający miastem i okolicy tłumnie wylegli na spotkanie sacnego kapłana i w uroczystym pochodzie przeprowadzili go do tej samej świątyni, w której pełnił obowiązki, w imię tych ostatnich dał dowód tak szynego zaparcia się siebie.

Wiadomości osobiste. P. Nowacki, nauczelnik krak. stacji kolei Północnej, przeszedł w stan spoczynku po wysłużeniu pełnych lat służby. Podważał urzędnie szczególnym szacunkiem i koleżeńskimi uczuciami darzył zawsze swego szefa. W sobotę pożegnali go oni z prawdziwym żalem i jako upominek ofiarowali mu wspólną fotografię; niemieję goręco i z żalem żegnała go służba kolejowa. Wieczorem tegoż dnia na cześć p. Nowackiego odbyła się składkowa uczta w sali restauracji kolejowej I. klasy. Kierownictwo stacji objął p. star. inżynier Szopenński. — P. Marjan Gaweł wicz wyjechał w tych dniach za granicę, w celu przyjrzenia się najnowszym zdobyczom technicznym w sztuce wydawniczej i przyswojenia tych ulepszeń na rzecz *Tygodnika Ilustrowanego*. — Juliusz Kossak, zauny artysta malarz, przez krakowskiego Kola literacko-artystycznego, Lwi we Lwowie.

Mkrologja. W Poznaniu zmarł Adam Reimlein, 70-letni gospodarz-wiśniak z Jerzyc. Ks. dr. Sypniewski, w mowie swej pogrzebowej słusznie wypowiedział, iż nieboszyk był mężem pracy chryścijańskiej i miał tę wiarę, która uwielbala wszystkie jego czyny, a chociaż prosty wieśniak, miał ducha, który lubował się w rzeczach wielkich i pięknych. Mieszkańcy miasta Poznania przypominają sobie piękną figurę Maki Bożej na t. zw. kamienicy Ana — wykułpł on te statug z pomiędzy rupieci, kazał odnowić i w ogrodzie swoim ustawić. Odwiedzających go prowadził przed oną statugą i z rozzerwieniem opowiadał jej historję. Wychował dobrze swoją rodzinę, zostawił ziemie synowi, a innych wyposażywszy, na ludzi wykierował. Niechby nowe pokolenie postępowało śladami swego oca!

Dr. Józef Blumenfeld, notariusz, długoletni radny miasta Lwowa, członek izby notariuszów, zmarł nagle onegdajszym nocą. Przed objęciem notariatu, był b. p. Blumenfeld adwokatem w Ternopolu. Zmarły odznaczał się niezwykle prawnym charakterem, a jako obywatel zasłużył się dobrze krajowi i miastu nazmem. Jako prawnik odznaczał się wybitnymi zdolnościami. Zmarły zostawił także spory zbiór poezji, a tłumaczenie niemieckie kautaty na cześć arcyksiężki Rudolfa, w czasie tegoż pobytu we Lwowie, zostało mu ogólnie pochwalę. B. p. Blumenfeld liczył lat 66. Cześć pamięci zasnego obywatela.

Kalendarz. Piątek (16.): Gawał Op. Wszechsłodka o godzinie 6. minut 27, zachód o godzinie 5. minut 2.

Kalend. myśliwski. Wołno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, borsaki, przepiórki, dzikie gołębje, dropie, parwy, bażanty, kuropatki, słomki, jarząbki, cierniowce, gluzce i ptaictwo wodne i błotne w osłonności.

Za spokój duszy Tadeusza Kościuszki, naczelnika wojsk polskich, odbyło się wczoraj w 74. rocznicę śmierci o godzinie 11. przed południem, w przedplonymi młodzieżą obojga pól kościele OO. Dominikanów, uroczysta nabożeństwo żałobne. Podczas mszy śpiewał chóór „Becha”, po nabożeństwie zaś zaintonowała zebrana publiczność hymny narodowe: „Boże coś Polskę”, „Z dymem poróżw” i „Boże Ojczy”.
Odznaczenie. Cesarz nadał nauczycielowi kierującemu, Andrzejowi Myszałowi, w Zabierzowie, srebny krzyż zasługi z koroną.

Sekundycje kapłańskie. Ks. Henryk Matzke, infułat, kapłan parafji krakowskiej, jak już donosiliśmy, obchodził 50 rocznicę swej pracy kapłańskiej. Kapłani II. dekanatu miasta, którego ks. Matzke jest dziekanem, składali jubilatowi życzenia, oraz wręczyli mu pamiątkowe album z fotografiami.

Nagła śmierć. Zmarł Adolf Lipczyński, urzędnik Tow. wzaj. ubezpiecz. w Krakowie. Śmierć nastąpiła, wedle orzeczenia dr. Tatarczucha, w skutek wybuchu krwi.

Podwyższenie płac urzędników kolei Północnej ces. Ferdynanda, spowodowane uchwałą rady zarządającej tejże kolei, na wniosek generalnego dyrektora, Jettelera, zostało już ogłoszonym personalowi urzędników i służby. Podwyższenie owo odnosi się do dodatków na pomieszkanie, które przyznano według najwyższej klasy, tak, iż prawie jedna trzecia pensji urzędników najniższej kategorii otrzyma cenę o 120 zł wyższą od dotychczasowej. Rozporządzenie owo wechodzi w życie z dniem 1. listopada br.

Niemniej ważne uchwały powzięto także odnośnie do kategorii najwyższych urzędników.

między innymi, wprowadzono klasę „kancelistów” z placą od 500 do 1000 zł i odpowiadającym dodatkiem na pomieszkanie, co umiżli systemizowanie dotychczasowych urzędników prowizorycznych, którzy nie kwalifikują się do posad rządowych, a mimo to będą mogli wejść na etat z prawem emerytury. Nie zapomniano także o kategorjach maszynistów, konduktorów, budników, nadzorców, reszty personelu pomocniczego, których wyniesiono do klasy najniższych urzędników (*Unterbeamten*), przy równoczesnym podwyższeniu dotychczasowych plac i otworzeniu widoków awansu. W końcu polepszone także w pewnym stopniu położenie służby niższej przez podwyższenie pierwszych wstępnych plac.

Byłoby we wszelch miar do życzenia — pisał N. Ref. — aby, za wzorem kolei Północnej, i dyrekcje ruchu kolei państwowej w Galicji poczyniła radzie zarządzającej kolejowej odpowiednie wnioski, należycie je umotywowany, a z pewnością spodziewały się można i dir urzędników kolei państwowych, tak skromnie uposażonych, odpowiednio a tak niezbędnego w dzisiejszych warunkach polepszenia ich bytu.

Refurma w gimnazjach. Coraz zacieple teozą walki wrogowie filozofji klasycznej z jej wielbicielami. Kwestja ta, zwłaszcza z początkiem roku szkolnego, jak up. obecnie, rozognia umysły, a przeciżnienie uczniów gimnazjalnych naukami nadaje jej wszelkie cechy aktualności.

Obecnie wydał minister sprawiedliwości cyrkularz, zawierający nowe instrukcje co do sposobu, w jaki traktowana być ma nauka języków klasycznych, „Gramatyka — brzmi jeden z ustępów okólnika — nie jest celem nauki gimnazjalnej”. Jest to istotnie doniosła wskazówka, która, w razie zastosowania, może odrzucić usunąć całe przeciżnienie, bez ujmy dla wykształcenia klasycznego.

Stosownie do tego, zawiera okólnik następujące rozporządzenia:
1) Łacińskie i greckie *pensa* domowe mają być na przyszłość zupełnie zaniechane w wyższym gimnazjum. Czas, zaoszczędzony przez to w szkole, ma być użyty na cele lektury.
2) W każdej klasie wyższego gimnazjum należy pod koniec semestru dać do przetłumaczenia, bez poprzednich przygotowań i bez użycia środków pomocniczych, stosowny ustępek z którego autora szkolnego, a to zarówno greckiego, jak łacińskiego, która to pracę winien nauczyciel poprawiać i stosownie klasyfikować. Prac takich nie może być w ciągu semestru więcej, jak pięć z łaciny i cztery z greki.

Prac takich nie może być w ciągu semestru więcej, jak pięć z łaciny i cztery z greki.
3) Prywatna lektura należy o tyle uwzględnić, że każdy uczeń ma prawo żądać w danym razie przy maturze, aby mu wyznaczono także jedno miejsce z lektury prywatnej.

Rozporządzenie to datowane jest 30. września i ma z chwilą ogłoszenia wejść w życie.

Epidemia. Egipskie zapalenie oczu epidemicznie szerzy się w Jagielnicy.
Samobójstwo. Ze Stanisławowa donoszą, że d. 12. bm. zabił się tam strzałem armatnim wach mistrz 21. baterji 1. dywizji, Mukel Schnabel. Kula armatnia odczęła nieszczęśliwemu obie nogi i porwała mu w strzepy żołądek, a następnie odbiwszy się od muru zakładu karnego, wgrzęzła w gruniecie ogrodu barona Romaszana. Przybyli żołnierze wykopalij ją i zabrali do domu.

Pożar. Dnia 12. bm. o godz. 8. wieczorem powstał ogień z niewiadomiej dotąd przyczyny w browu u gospodarza Jana Milowskiego we wsi Wolezków, przy Marjampolu powiat Stanisławski. W mgnieniu oka stanęło całe obejście w płomieniach, a szalony wichór pędził ze straszną siłą płomienie. iskry i palące się snopy na gęsto zabudowaną wieś.

Ratunek był niemożliwy z powodu wichru i braku wszelkich przyborów ratunkowych, a e ta akcja ograniczyła się na ratowaniu bydła i zboża — tylko komendant posterunku żandarmerji p. Bazyl Pasajuk, odznaczając się przy ratowaniu, ocaliwszy z płonącej chaty dwoje dzieci z narazieniem własnego życia.

Spłonęło 77 obejść gospodarskich, z całą krolestwą tegoroczno do szeptu, szkoda o ile dala się obliczyć, wynosi 60.000 zł. w większej części niebezpieczona.

Niżej podpisany imieniem miejscowego komitetu ratunkowego, odzywa się do szlachetnych sere ludzkich z prośbą o uratowanie datkami przeszło 300 ludzi od nędzy i głodu. Żałakawe choćby najmniejsze datki, upraszamy nadsyłać do komitetu ratunkowego w Marjampolu, lub do redakcji pisma, ogłaszającego te adzwę. *O. Potocki*, przewodniczący komitetu ratunkowego.

O Apuchini pisze warszawski korespondent *N. R. f.* co następuje: Tkwi w tym człowieku jakaś zaciękość niszczycielska, która dotyka ludzi, instytucje bndniki nawet (po zeszcenniu pałacu, Kazimierzowski zwanego, gdzie mieliśmy się uniwersytet, zabrał się budowlancy kuratorji do zniszczenia przepięknej fasady dawnego gmachu Przyjaciół nauk); tkwi jakaś nienawiść już nie do tego, co polskie, lecz co w „przywilejski” kraju zrobiło się. lub kształciło, choćby to nawet było i prawosławne i rosyjskie. Smieszne to i może niedjedn wierzyć nie zelche, lecz jest faktem stwierdzonym, iż od dwóch lat Apuchin nie daje posad nauczyielskich tym z Rosjan, którzy ukończyli wydział filozoficzny lub matematyczny uniwersytetu warszawskiego. Na każdą posadę, miało tych „opolicznych”, jak im wprost, choć nieustannie, bo ci panowie najgorszymi wrogami naszymi, zarzecz, sprowadza nauczyieli rosyjskich z Kazania, Kaługi, a nawet z Tobolska.

O kryzysie politycznym. Bleichröderowi, znanemu bankierowi w Berlinie, wytożono podobno proces o kryzys polityczny. W związku z tem mają być ostatnie posłuchania, jakie Bleichröder miał u kanclerza Capriviego. Do czego się to kryzys polityczny ma odnosić, dotąd nie wiadomo.

Jubilusz Virchowa. Rudolf Virchow, znakomity patolog niemiecki, obchodził onegdaj siedmiesiętną rocznicę urodzin: w uroczystości tej wziął udział cały Berlin. Nietylko jako uczonoego czezo go Niemcy: jubileusz ten ma także pewne polityczne znaczenie. Virchow od r. 1862 należy do członków pruskiego sejmu; on był założycielem t. zw. partji postępowej, która się potem słała ze stronictwem „secessjonistów” w obojętne kołomysłny Wybitny udział brał także Virchow w konflikcie kościelno politycznym, który wybuchł za ministerstwa Falka; on to pierwszy nadał mu nazwę „kulturkampf”. Wszystkie onegdaj sze berlińskie dzienniki liberalne poświęcają jubilatowi artykuły, w których wysławiają go jako szermierza parlamentarnego, jako członka rady gminnej, antropolog, patologa i anatoma. Niektóre pisma zamieszczają portrety Virchowa *Berliner Tageblatt* wydało osobny numer poświęcony jubileuszowi; podobny numer wydała *Medizinische Wochenschrift*. Wieczorem nadsła się do Virchowa deputacja partji wolnomysłnej parlamentu i sejmu, której przewodniczył Eugenjusz Richter i wręczyła jubilatowi dar honorowy. Jest nim wspaniała kolumna srebrna, u której stop znajdują się dwie allegoryczne postaci, z których jedna „Nauka” wpisuje nazwisko Virchowa w księgę historii. Na kolumnie widnieje zdanie Spinozy: *Certi sumus, mentem humanam aeternam esse, quatenus res sub specie aeternitatis spectamus*.

Rzadka uroczystość. *Gazeta Toruńska* pisze: P.ństwo Sobiecy, Stefan i Marjana z Świderskich, w Chelmży, obchodzą będą w dniu 22. listopada b. r. rzadką uroczystość brylantowego wesela. Czycydnij i sądziję jubilat nie nnsua się jeszcze od prac społecznych, jest na swój wiek bardzo przystojny i — jak za młodu — pedantyczny w spełnianiu przyjętych na siebie obowiązków. Spełniająć miły dla nas obowiązek zaznaczenia tych zasług jublita, zaslamy już teraz sądziję parze życzenia, aby Pan Bóg pozwolił jej jesz ze przez długie lata świecić tym dobrym przykładem młodszemu pokoleniu.

Zajmująca broszura wydał p. M. Alter nakładem Rosnera w Wiedniu i Schulzgego w Lipsku, pod napisem: „*Fanatische Zeitfragen*”. Aut. r, właściciel kantoru bankowego w Wiedniu, podaje projekt konwersji długów hipotecznych nie podlegających amortyzacji, które dotkliwą wręczają krzywdę wielkiej posiadłości, — dalej zaś uwagi godny plan przeistoczenia drobnej lot rji na loteryjną kasę oszczędności. W każdym razie tendencje broszury zasługują na uznanie; cały dochód z rozprzedaży broszury przeznaczony na azyl dzieci w Kahlenbergerdorfu.

Spóźniona medala. W ubiegłą sobotę były cesarz brazylijski, Don Pedro, wręczył doktorowi Simmla Charcotowi, oraz hrebieniu Motto-Moia, medale na pamiątkę dokonanej przez nich na osobie cesarza kuracji. Medale te w chwili obecnej są nadszczynością prawdziwą. Obstalowane bowiem były jeszcze za rządów Don Pedra, z jednej strony noszą na sobie podpisanie cesarza Brazylii, z drugiej zaś napis: „Lud brazylijski ofiaruje dr. X. przez wdzięczność za uratowanie drogiennego życia ukochanego cesarza”. Tymczasem wdzięczny lud” pozbył się „ukochanego cesarza”, który dopiero w tych dniach odebrał wykonane medale za pośrednictwem akademji nauk w Rio Janeiro i wręczył je według pierwotnego przeznaczenia.

Neapolu powszechnie wzbudzenie umysłów wwołał następujący wypadek: Rodzina niejakiego Beronata, siedzącego od dłuższego czasu w więzieniu, otrzymała wiadomość, iż tenże wskutek apopleksji umarł. Członkowie rodziny odkryli jednak na trupie ślady doznanych ciućów. Komisja sądowna stwierdziła, że na ciele było mnóstwo sićw i ran i uznała, że śmierć nastąpiła prawdopodobnie w skutek okrutnego

pastwienia się służby więziennej nad zmarłym. Kilku dozorców więziennych aresztowano. Wzburzone do żywego tłumy chciały się rzucić na więzienie.

Tragiczny wypadek. Do niezwykłych faktów należy zaliczyć samobójstwo, spełnione pod wpływem rozpaczy, wywołanej śmiercią ukochanego brata bliźniaka. W końcu z. m. zmarł na tyfus ś. Jan Górski, młodzieniec, liczący 26 lat, kandydat do posad sądowych w Kazaniu. Ojciec, ś. p. Czesław Górski, właściciel dóbr Siwice na pograniczu austriackim, nieopodal Żarek, wiedząc o gorącej miłości braterskiej, starał się przed drugim synem wiadomość o śmierci brata-bliźniaka jaknajdłużej zataić. Ostatecznie p. Czesław Górski junior, pozostający na praktyce technicznej, jako inżynier w fabryce „Augusta Hüttele” na Szlaku, dowiedział się, że ukochany brat nie żyje. Młodzieniec, pod wpływem bezgranicznego żalu, w dniu 9. bm. wysłał z rewolwru odebrał sobie życie. Nieszczęśliwy ojciec utracił więc prawie odrazu dwóch dorosłych synów.

Zabiję przez jelenia. Maksymilian Strassberger, inżynier wieleński, został onegdaj na wsi koło Windischgrätz w, w zwierzyncu, przez jelenia napadnięty i zabit.

Cztery lata przesiedział niewinnie w więzieniu robotnik, Grzegorz Appath, z Frasslaju, skazany przez sąd przysięgłych w Graacu na ciężkie roboty za morderstwo. Po czterech latach znalazł się isoutny sprawca zbrodni, Grzegorz Appath zaś został wypuszczony z więzienia i otrzymał 800 guldenów odszkodowania.

Także przepowiednia. W rządzie najrozmaitszych przepowiedni, odnoszących się do osoby Boulanguera, z jakimi dzienniki francuskie wystąpiły po samobójczej śmierci generała, znalazła się i następująca. Dziennik *Patric* z dnia 30. września 1888 roku żartem donosił o samobójstwie Boulanguera na grobie. Wilhelma Tella. Owoż generał zastrzelił się na grobie także i również w dniu 30. września. Wspomniany żart podpisany był pseudonimem Trébra, należącym do osobistości, znanej wśród młodej partji bonapartystów.

Kobieta o kobietach. Gdy się pewnego razu zapytano lady Montague, czy nie wolałaby raczej być mężczyzną, jak kobieta, odpowiedziała: „Nie, zupełnie jestem zadowolona z pći mojej, chreni mnie bowiem od niebezpieczeństwa posiadania żony”.

Pięć sztuk fałszywych dwudziestówek złożył wczoraj w policji Nison Szwardon, subjekt handlowy. Podał on, że fałszyfikaty te otrzymał od kupca tutejszego Rubiena Kretza, przy placu krakowskim l. 28. Kretz nie umiał podać skąd te fałszywa monety otrzymał. Dalsze dochodzenia w toku.

Aresztowano wczoraj Jana Nowosadę, który się przynależ do popełnienia kilku kradzieży. Nowosad o ile się zdaje, należy do bandy rzemieślników, którzy obecnie grasują we Lwowie.

Trzech złodziejęw usiłowało wczoraj w nocy włamać się do szynku Izaka Kacza, przy ulicy Gródeckiej l. 111. Już nawet wywiercili oni za pomocą świda w drzwiach wchodowych otwór i odłamali żelazną sztabę, zostali jednak przez patrol policyjny spłoszeni.

Na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej przytymy: no wczoraj Józef Powirowski. Włożył on już nawet rękę do kieszeni p. N., co gdy zobaczył z tyłu idące osoby, złodzieja przytrzymały oddając go w ręce policji.

Rabunek w ogrodzie miejskim. Jan Lang, plantniey w hotelu Francuskim, idąc wczoraj o godz. 11. w nocy przez ogród miejski, został nieopodniane na padnięty przez jakiegoś rzemieślnika, który wydarł mu z bocznej kieszeni surduta pugilares, zawierający 150 guldenów, poczem się ulotnił. Sprawa śmiałego rabunku był wzrostu słusznego, mógł liczyć około lat 30, ubrany był w brązowe palto, a na głowie miał kapelusze czarny feltowy. Policja zarządziła poszukiwania, które jedn. kżda dotychczas okazały się bezskutecznymi.

Wypadek ten powinien spowodować władze bezpieczeństwa do lepszego nadzorowania ogrodu, przez który przechodzi wieczorem dość liczna publiczność.

Sfłozone konie przytymymano wczoraj na ul. Lyczakowskiej. Pijanego wódnicę Michała Juzycza, który nadto stoczył zacięty walkę z żołnierzom policyjnym, aresztowano.

W rzęcy sposób popełniono wczoraj kradzież na szkodę pani Ludwiki H. Na placu Bernardyńskim otczożył ją kilka indywidualów i w tej chwili jakiś elegancko ubrany rzemieślnik wyciągnął janki pugilares z kieszeni.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była + 8.0°C., najwyższa + 14.0°C., najniższa + 4.0°C.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

Duchalters poszukuje *Emil Ber-*
temilera Brajer, we Lwowie.
Oferty tylko osobliście.

Pracownik poszukuje dyurnum we Lwo-
wie. Bliższa wiadomość w Admini-
stracji. 840

Nauczycielka wszechstronnie wy-
kształcona, poszukuje umieszczenia.
Adres: Nauczycielka G. H. poste restan-
te Lwów. 846

Ekonom lub pomocnik gospodarski
lat 30 z bardzo dobrimi świadectwa-
mi, poszukuje posady zaraz na stół albo
ordynację. Wymagania skromne. Oferty
proszę adresować do administracji „Dzien-
nika Polskiego” — „dla Ekonomia”. 845

Poszukuje się **uczni** z niższym gi-
mnazjum inteligentnego obywatela do
praktyki gorzelnianej w gorzelnii para-
rowej, bliższych wyjaśnień udziela Karol
Stojanski, w Ulisku Seredkiew, poczta
Rawa ruska.

Śniadania zimne i gorące, piwo
znakomite eksport, kocińskie, wina różno-
rodne, porter angielski i krajowy, poleca
handel korzeny **Ignacego Czaporow-**
skiego, Jagielońska 15. 832

Poszukuje się dzierżawy obszaru
500 morgów, do objęcia od marca
lub 24 czerwca 1892. Zgłoszenia pod
adresą: Stanisławów, poste restante L. S.
Lipowa 1. 16. 844

Parcela budowlana, tudzież jednopa-
trowa **kamienica** we Lwowie do
sprzedania. Wiadomość ulica św. Teresy
1. 30, I. piętro. 848

Na jednej z najładniejszych ulic Lwowa
znajdujący się, dobrze idący interes,
niepodlegający wiece, jest z powodu
stosunków rodzinnych do sprzedania
Wynagany kapitał 4—5000 zł. Reflek-
tanci zechcą zwrócić się pismem do
pod L. A. N. W. do Adm. „Dziennika.”

Mieszkania i sklepy
po 1 cenie od wyrazu.

Dwa pokoje z kuchnią, ulica Koper-
nika 28. zaraz do wynajęcia. 847

3 pomieszkania z 4 pokojami, przedpo-
koju, kuchni, spiżarni. Długosza 28.

8 lub 10 pokoi z kuchnią etc. są przy
ul. Kopernika 1. 19, I. piętro, z araz
lub od 1. Listopada do odwołania. Bliż-
szą wiadomość powiada można w Zakła-
dzie posługaczy i hiłże ogłoszeń K. J.
Gawlikowskiego, Watowa 8.

Korespondencja prywatna.
H. R. Z podróży morskiej powróci-
łem, jeżdżeniem wiele na okrętach i wspo-
minam czas, gdyśmy razem żeglowali
swobodni i do siebie należeli. Przeszu-
kałem całą pocztę na próżno. Daj znak
życia o sobie, pozostaje jeszcze kilka dni,
tydzień przeszło pięknej pogody.

Główny magazyn broni
amunicyi i wszelkich przyborów
myśliwskich i łowieckich
ALFREDA DZIKOWSKIEGO
we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. J.
poleca

najlepszą broń
dla strażnicy leśnej, polowej i mieszkaj-
cej po cenach bajecznie tanich, mianowicie:
Karabinki odłytowe Wenzla 4—
z bagnetem 4—
100 parafian Wenzla 4—
Pałasz z pochwami słonecznymi 3-50
Rewolwer 11 n/m z łufami cią-
gniętymi 4-50
Pojedynci kapłowe od 5 zł. do 6-50
Ilustrowane cenniki na żądanie gratis.

Gospodarz
rutynowany z ukończonymi studjami
i dłuższą praktyką, we wzorowych
gospodarstwach odbył, poszukuje
posady **rzędz** lub **administratora**.
Bliższe zgłoszenia przyjmuję z grze-
cznością **Wny Chobrzyński** w Bur-
sztynie. 1858

Do wdzierżawienia
z dniem 1. lipca 1892 r.

Majątność Łuszczków
Reflektanci zechcą się zgło-
sić wprost do właściciela z
Wareżu o. p. loco. 1877

Kurs nauki śpiewu solowego
i do oper
rozpoczyna 1870
Izydora z Ostrowskich
Grzybińska
ulica Trzeciego Maja liczbą 2,
piętro i schody 2.

PLÓTNA DOMOWE
czytelniane
szuka 2 3/4, metr długość
zł. 8-50, 10, 11, 12
z najlepszej przędzy
zł. 12, 13, 14.
Plótno na przesieciadła,
1 1/2 i 1 1/4 etm. szer. 14 1/2, metr.
długość, zł. 13-50, 14, 15, 16,
na 6 lub 7 przesieciadeł.
Chustki do nosa nieczarne
tuzin zł. 3-40, 3-50, 3-60, 4.
Serwety stołowe,
tuzin zł. 2-40, 2-50, 3-75, 5-25.
Obrusy na 6 osób,
zł. 1-5, 1-25, 1-65, 2-15.
Serwetki desera iFredslą
tuzin zł. 1-50, 2, 2-50, 3-60.
Garnitury kawowe kolor
z 6-sioma serwetkami,
zł. 2, 3, 3-70, 4.
Ręczniki nieczarne,
tuzin zł. 3, 3-50, 4, 4-60.
Sierki płócienne,
tuzin zł. 2-10, 3, 3-60.

poleca handel 1024 d
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.

W celu rozszerzenia przemysłu krajowego
złożyłem w Glinnie fabrykę parową wyrobów wełnianych
obecnie kociów, kołder i chustek damskich i p lecam te
wyroby po cenach stałych fabrycznych iaskawym względom
P. T. Publiczności

1852
z uszanowaniem
F. Knauer.
Składy znajdują się w następujących magazynach:
w **Brodach**: p. J. Witkowski i Spółka;
w **Kołomyi**: p. J. P. Goertz;
w **Lwowie**: p. Antoni Gudians, plac Mariacki;
p. Knauer i syn, plac Kapitulny;
w **Stryju**: pp. Lechicki i Kosterkiewicz;
w miarę urządzenia dalszych składów podane zostaną do P. T.
Publicznej wiadomości.

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI
Stefana Pieleckiego
we Lwowie, pl. Marjański 3.
SPRZEDAJE NA RASY
mienia, kupuje za gotówkę i bierze
w komis
WSZEKĄ BRON PALNĄ
nową, używaną i stroszyna.
KARABELE, PASY
polskie, lite i jedwabne.
Pośrednicy w najkorzystniejszej
sprzedaży antyków. 1674 a

Czynności wchodzące w zakres działania
Koncesjonowanego Bióra
„Gazety Kolejowej”
dla kontroli i reklamacji nadebranych
należytości kolejowych w Krakowie są
następujące:
1. Bezpłatne powtórne obliczenie
i rewizja listów przewozowych w każdym
kierunku, jakotż reklamacja nadpłacon-
ych należytości kolejowych.
2. Osiągnięcie słażanich pretensyj
z tytułu wynagrodzenia za przekroczenie
czasu dostawy, ubytek lub uszkodzenie
towarów i t. d.
Redakcja zaś „Gazety Kole-
jowej” udziela wszelkich informacji
co do przewozu towarów najkrótszą drogą
i najtaniej co do r-fekcyj i pożytych za
przekartowanie. Dla prenumeratorów
bezpłatnie.
Program Bióra i numer okazywu
„Gazety Kolejowej” wysyła się na żąd-
nie bezpłatnie. 1747

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
M. KLARFELD
we Lwowie
przy ulicy Hetmańskiej pod liczbą 6,
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe i monety
po kursie dziennym bez dolczenia prowizji.
Przyjmuje także zlecenia dla giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.
Wszelkie papiery wartościowe wylosowane, tudzież płatne
kupony, przyjmuje za gotówkę bez wszelkiego potrącenia.
Zlecenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Handel sukna i towarów modnych
JAN WALLACH I SYN
Lwów, Rynek liczbą 33.
Rok założenia 1841.
Poleca najnowsze materje zimowe
dla panów i pań, również materje
roku zeszłego po bardzo zniżo-
nych cenach, aby nie wstrząsnąć
na modę dać sposobność nabycia
dobrego, a przy tem i taniego
materiału.
Jan Wallach i Syn.

KALOSZE rosyjskie
sprzedają najtaniej
S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

SKŁAD KAWY
w najlepszym gatunku
Ceylon Amerykańskiej
ARTURA KOSCIKOWIEJ
ulica OSSOLIŃSKICH 1. 11,
wchodząc także z ulicy Cichej
DOM K. SAPIEHEY.
Ceny w mieście:
1 kilo zł. 1-90 et.
Na prowincji:
4/, kilo zł. 9-60 et
franko. 1005

Najlepsza **KAWA** palona
1/2 kl. zł. 1-20 et.
1/3 kl. najlepsz. herbaty,
1/3 kl. najl. okruchów 50 et.
Nie mam wcale tych gatun-
ków kawy, które drudzy pod
nazwą mogą godła ogła-
szać i każdy sam się prze-
konasz czy dostanie
gdzieindziej **po tej cenie**
taką kawę jak moja co
do jakości i smaku.

Nowości na suknie i konfekcje dla dam
poleca
w największym wyborze
Magazyn SCHAYERÓW we Lwowie.

MARYACELSKIE
kropki żółdkowe
wyrabiane w aptece pod aniołem strómem
C. HADY w Kromyżu (Morawa)
od dawna używany i znany środek leczniczy, działający
pobudzająco i wspaniale na żołądek przy przeska-
dach w trawieniu.
Tylko prawdziwe są zapakowane obok nielaczonych
znakom ochronnym i podpisem
Cena flaszki 40 c., powiódniej 70 c.
Część składowa są podane.
W aptekach do nabycia.

Pierwsza koncesjonowana fabryka
J. Baczyńskiego
we Lwowie
przy ulicy Czarnieckiego liczbą 12.
Ma zaszczyt zawiadomić S. P. P., iż wyrabia Bujlon najlepszej
jakości, tudzież konserwy, a mianowicie:
Saparagi obrymnie najlepszego gatunku. Groszek słoony. Szampiony. Pa-
szety strasburskie. Pastety ze zwierzyń. Marmolady morelowe. Kompo-
ty z owoców. Galarety porzeczka. Korniszony. Grzyby. Raki. Lomidory.
Ekstrakt pływany. — **Zupy dla Armii**: Grochowa. Kwikowa. Panadel
z mięsem i jarzynami.
Ceny umiarkowane, dla panów kupców stosowny rabat.
Z poważaniem
J. Baczyński.

MAGAZYN FUTER
P. CZAPCZYŃSKIEGO
we Lwowie, ulica Halicka 1. 1.
poleca 1832

Futra do podróży damskie i męskie.
Futra damskie we wszystkich najnowszych fasonach
mianowicie: futra paretowe damskie na sposób męski,
piękny nowy fason dolmanów i rotand.
Futra męskowe męskie nowy fason.
Koźnierze i zarękawki damskie we wszystkich
możliwych gatunkach.
Czapeczki futerane damskie nowe fasony.
Czapki i kołpaki męskie barankowe, bobrowe,
sobolowe.
Wierzchy gotowe do futer damskich i męskich.
Materje w wielkim wyborze na wierzchy męskie
i damskie po cenach fabrycznych (wzory najnowsze).
Skóry we wszystkich gatunkach pojedynczo i hurtownie.
Z mówienia za nadseżaniem miary wykonują sumiennie
i punktualnie.
Za trwałość nabytego towaru gwarantuje.
Ceny umiarkowane. — Cenniki na żądanie franko.



Płynny Mydło Włosa Kolonka Przybory Toaletowe
z fabryk krajowych, francuskich i angielskich
polecają:
S. Gabriel & J. Chlebownik
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

ASTMY I KATARY
leczą się przez użycie **Runk** i prosku tak swanych
FUMIGATEUR ESPIC
DUSZNOŚĆ — KASZLE — KATARY — NEURALGIĘ
W Paryżu: sprzedawca burtozna J. Kapic, ul. St-Lazare, 30; we Lwowie: w aptekach
P. Mikolska, Ruckera i Wewiorkiego; w Krakowie: w aptekach P. Wiśniowskiego i Redyka.
Wymagaj podpię jak obok na każdej rurce. — Medal srebro na Wystawie 1889 i na Wystawie Powszechniej 1889 r.
Najwyższe nagrody jakie otrzymały specyfiki lekarzka przeciw Astmie. (Klasa 45).

Wychodzi w każdą niedzielę we Lwowie:
„GONIEC i ISKRA,”
T. godnik humorystyczno-satyryczno-literacki ilustrowany.
Treść nader obfita, zajmująca dla każdego i urozmaicona:
Nikt się nie zaundi — każdy się rokrzepi,
Będzie mu w duszy i na sercu lepiej..
Zimno nie wieje od „Iskry i Gońca” —
Do pierśi ludzkiej się promienie słońca!..
Każdy numer jest ilustrowany; rysunki humorystyczne,
a często i portrety. Prenumerować można w każdej chwili.
Prenumerata na kwartał wynosi z przesłanką pocztową 2 złr.
Każdy prenumerat otrzymuje natchymast bezpłatnie illu-
strowane „Klejnoty humory, satyry i dowcipu polskiego” (trzy
zeszyty)
Prenumeratę nadesłać do: Administracji „Gońca i Iskry”
we Lwowie, ulica Kraszewskiego 1. 23.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszelkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobr., i pewna lokacja
poleca 1003

4 1/2% listy hipoteczne
5% listy hipoteczne promjowane
bez premji
4 1/2% listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego
Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską
5% pożyczkę bukowińską
4 1/2% pożyczkę węglarskiej kolei państwowej
4 1/2% propinacyjną węglarską
4% węglarskie Obligacje indemnizacyjne.

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze
nabywa i sprzedaje

po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od
P. T. kupujących ws elkie wylosowane, a już płatne
miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe
kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś
samiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza
nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Komunikat reanowanej wiedeńskiej firmy bankowej:
C. k. zaprzysięgłych
senzali giełdowych kursa ostatnie
otrzymuje każdy komitent na zlecenie, aby się mógł przekonać o prawdzi-
wości podanych kursów.
Na kurtaży oblicza się bez różnicy efekta 18 6
franko prowizja
zł. 5.
Na żądanie przesyła się interesantom próbne informacje z których
każdy wyniesie może przekonanie, że pochodzą z najlepszych źródeł
i są przystępne.
Zgłoszenia uprasza się do
„Wiener Bankhaus 1891” poste restante Wien, Hauptpost.
Najpierwsze referencje są do rozporządzenia.

Składy na prowincji
wszędzie, gdzie doty-
czące plakaty wywie-
szone.
Składy na prowincji
wszędzie, gdzie doty-
czące plakaty wywie-
szone.

J. ANDÉLA
nowo odkryty
PROSZEK ZAMORSKI
zabija: pluskwę, pchłę, szwaby, karakony, moskale, muchy, mrówki,
stonogi, mole, w ogóle wszelkie owady z nadzwyczajną szybkością
i pewnością tak dalece, że z istniejącego pokolenia owadów ani
ślądu nie pozostaje.
Prawdziwi i tanio do nabycia
w droguerji J. Andéla
13, zum „Schwarzen Hund” Hussgasse 13,
13 Dominikanergasse 13, 11 Kettengasse 11, w Pradze.
WE LWOWIE: Zyg. Ruckera apt. pod „Srebrnym Orłem”, P. Mikro-
lasch apt., Alojzy Hübner droguerja, ul. Karola Ludwika, Józef Hanko skład
materiałów, J. Beiser apt., Jot. Gellhofer apt., Karol Bayer, ul. Krakowska,
BIECZ: W. Russek apt. BLAZA: E. Kruppa, BRODY: W. Landesberg apt.
CHODORÓW: St. Daszkiewicz apt. FRYSZAK: Jan Zaniewski apt. GRODEK
pod Lwowem: A. Lippa, GLINIANY: A. Helm. apt. JASZO: K. Pasch apt.
KOFOMYJA: E. Stenzel apt., J. Sidorowicz, K. Br. Witostowski, KOPYCZYŃ-
CE: M. Reder apt. KOSSÓW: S. Bursa apt. KRAKÓW: E. Rudier apt.,
E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., L. Rosner apt., W.
Krzyżstofowicz, skład materiałów, A. Hawetka, KROSNO: Jan Nazarowicz,
KULIKÓW: B. Misiulek apt. KUTY: Aleks. Zagajewski apt. JAROSŁAW:
SACZ: T. Grossbard, Liechtmann, NIEMIROW: K. Przedzmyński apt.
PRZEMYSŁ: A. Faliszewski, SOKAL: Eug. Wysocki apt. SUCHA:
C. Czernicki apt. STANISZA WÓW: A. Beil apt. STARE MIASTO: A. Pa-
C. apt. TARNOPOL: F. Jamrogiewicz apt., E. Frantz, TARNÓW: S. Ku-
Berger, W. Mildner, S. Steissenberg i M. Adler apt. WADOWICE: S. Ku-
rowski apt. T. Raueberger, ZŁOCZÓW: Józef Gold, ZYWIEC: M. Pa-
wlikiewicz. — KALUSZ: St. A. Susston apt. 1886